A Prefeitura Serra do Ramalho - BA, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representada pelo Ex.mo  Prefeito Sr. ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS, no uso de suas atribuições

legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica retificado o CAPÍTULOVII – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA PROVA OBJETIVA, Item 37., conforme segue:

[...]
37. A duração das provas será de (3) três horas para todos os cargos e de (4) quatro horas para os cargos de Professor, com exceção para os candidatos com deficiência que solicitaram

tempo adicional.

[...]

Art. 2°. – Fica retificado o ANEXO I – RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS, VENCIMENTO-BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE, conforme segue:

CÓD. CARGO
VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CR** VRN***

VAGAS
PcD*

VAGAS
QUI.****

TOTAL DE
VAGAS

SALÁRIO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA

REQUISITOS MÍNIMOS
EXIGIDOS

CARGOS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

001
PROFESSOR PEDAGOGO –
SEDE

20 30 05 05 - 30 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado, de Curso
Superior de Licenciatura
Plena em Pedagogia,
fornecido por Instituição de
Ensino Superior em situação
regular no cadastro do
Ministério da Educação
(MEC).

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SERRA DO RAMALHO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 1º ADITIVO

002
PROFESSOR PEDAGOGO –
ZONA RURAL

62 102 20 20 - 102 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado, de Curso
Superior de Licenciatura
Plena em Pedagogia,
fornecido por Instituição de
Ensino Superior em situação
regular no cadastro do
Ministério da Educação
(MEC).

003
PROFESSOR PEDAGOGO –
TERRITÓRIO QUILOMBOLA

- - - - 08 08 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado pelo Ministério
da Educação, de conclusão
de curso de graduação em
licenciatura em Pedagogia,
Pedagogia da Terra ou
Educação do Campo.

004
PROFESSOR – LÍNGUA
PORTUGUESA – SEDE

03 04 01 - - 04 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado, de Curso
Superior de Licenciatura
Plena em Letras (Português)
fornecido por Instituição de
Ensino Superior em situação
regular no cadastro do
Ministério da Educação
(MEC).

005 PROFESSOR – INGLÊS – SEDE 01 01 - - - 01 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado, de Curso Superior
de Licenciatura Plena em
Letras (Inglês) fornecido por
Instituição de Ensino Superior
em situação regular no
cadastro do Ministério da
Educação (MEC).

006 PROFESSOR – ARTES – SEDE 01 01 - - - 01 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado, de Curso Superior
de Licenciatura em Artes
fornecido por Instituição de
Ensino Superior em situação
regular no cadastro do
Ministério da Educação

(MEC).

007
PROFESSOR – EDUCAÇÃO

FÍSICA – SEDE
01 01 - - - 01 R$ 2.290,28

20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado, de Curso Superior
de Licenciatura em Educação
Física fornecido por
Instituição de Ensino Superior
em situação regular no
cadastro do Ministério da
Educação (MEC).

008
PROFESSOR – LÍNGUA
PORTUGUESA – ZONA RURAL

06 08 01 01 - 08 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado, de Curso
Superior de Licenciatura
Plena em Letras (Português)
fornecido por Instituição de
Ensino Superior em situação
regular no cadastro do
Ministério da Educação
(MEC).

009
PROFESSOR – EDUCAÇÃO
FÍSICA – ZONA RURAL

01 01 - - - 01 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado, de Curso Superior
de Licenciatura em Educação
Física fornecido por
Instituição de Ensino Superior
em situação regular no
cadastro do Ministério da
Educação (MEC).

010
PROFESSOR – LÍNGUA
PORTUGUESA - TERRITÓRIO
QUILOMBOLA

- - - - 03 03 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado pelo Ministério da
Educação, de conclusão de
curso de licenciatura em
Educação do Campo com
habilitação para docência
multidisciplinar nos anos
finais do ensino fundamental
na área de conhecimento
Linguagens e códigos ou de
Licenciatura Plena em Letras
(Português).

011
PROFESSOR – ÁREA DE
MATEMÁTICA – ZONA RURAL

06 10 02 02 - 10 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente

registrado, de Curso Superior

de Licenciatura Plena em

Matemática, fornecido por

Instituição de Ensino Superior

em situação regular no

cadastro do Ministério da

Educação (MEC).

012
PROFESSOR – ÁREA DE

MATEMÁTICA – TERRITÓRIO
QUILOMBOLA

- - - - 02 02 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente
registrado pelo Ministério da
Educação, de conclusão de
curso de licenciatura em
Educação do Campo com
habilitação para docência
multidisciplinar nos anos
finais do Ensino Fundamental
na área de conhecimento
Matemática ou de
Licenciatura Plena em
Matemática.

013
PROFESSOR – CIÊNCIAS DA

NATUREZA (CIÊNCIAS E
MAPA) – ZONA RURAL

06 08 01 01 - 08 R$ 2.290,28
20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente

registrado, de Curso Superior

de Licenciatura Plena em

Ciências Biológicas,

Licenciatura Plena em

Ciências Naturais,

Licenciatura Plena em

Química, Licenciatura Plena

em Física ou Licenciatura

Plena em Biologia fornecido

por Instituição de Ensino

Superior em situação regular

no cadastro do Ministério da

Educação (MEC).

014
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS – SEDE
21 35 07 07 - 35 R$ 1.412,00

40 Horas
Semanais

Nível Fundamental Completo

015
AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS – ZONA RURAL

70 90 10 10 - 90 R$ 1.412,00
40 Horas
Semanais

Nível Fundamental Completo

016
SECRETÁRIO ESCOLAR – ZONA

RURAL
09 15 03 03 - 15 R$ 1.412,00

40 Horas
Semanais

Nível Médio Completo

037
PROFESSOR – GEOGRAFIA –

ZONA RURAL
02 02 - - - 02 R$ 2.290,28

20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente

registrado, de Curso Superior

de Licenciatura Plena em

Geografia, fornecido por

Instituição de Ensino Superior

em situação regular no

cadastro do Ministério da

Educação (MEC).

038
PROFESSOR – GEOGRAFIA –

ZONA URBANA
01 01 - - - 01 R$ 2.290,28

20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente

registrado, de Curso Superior

de Licenciatura Plena em

Geografia, fornecido por

Instituição de Ensino Superior

em situação regular no

cadastro do Ministério da

Educação (MEC).

039
PROFESSOR – HISTÓRIA –

ZONA RURAL
02 02 - - - 02 R$ 2.290,28

20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente

registrado, de Curso Superior

de Licenciatura Plena em

História, fornecido por

Instituição de Ensino Superior

em situação regular no

cadastro do Ministério da

Educação (MEC).

040
PROFESSOR – HISTÓRIA –

ZONA URBANA
01 01 - - - 01 R$ 2.290,28

20 Horas
Semanais

Diploma, devidamente

registrado, de Curso Superior

de Licenciatura Plena em

História, fornecido por

Instituição de Ensino Superior

em situação regular no

cadastro do Ministério da

Educação (MEC).

CARGOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

017
ENFERMEIRO – SEDE

HOSPITAL
03 05 01 01 - 05 R$ 2.994,00

40 Horas
Semanais

Curso de graduação em

Enfermagem, fornecido por

instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério

da Educação e registro no

conselho regional da classe

018 ENFERMEIRO – SEDE PSF 02 03 01 - - 03 R$ 2.994,00
40 Horas
Semanais

Curso de graduação em

Enfermagem, fornecido por

instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério

da Educação e registro no

conselho regional da classe

019
ENFERMEIRO – ZONA RURAL

PSF
03 04 01 - - 04 R$ 2.994,00

40 Horas
Semanais

Curso de graduação em

Enfermagem, fornecido por

instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério

da Educação e registro no

conselho regional da classe

020 DENTISTA – SEDE PSF 01 01 - - - 01 R$ 2.994,00
40 Horas
Semanais

Curso de graduação em

Odontologia, fornecido por

instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério

da Educação e registro no

conselho regional da classe.

021 DENTISTA – ZONA RURAL PSF 02 03 01 - - 03 R$ 2.994,00
40 Horas
Semanais

Curso de graduação em

Odontologia, fornecido por

instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério

da Educação e registro no

conselho regional da classe.

022
FARMACÊUTICO – SEDE

HOSPITAL
01 01 - - - 01 R$ 2.994,00

40 Horas
Semanais

Curso de graduação em

Farmácia, fornecido por

instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério

da Educação e registro no

conselho regional da classe.

023 FISIOTERAPEUTA – SEDE  01 02 - - - 01 R$ 2.994,00
40 Horas
Semanais

Curso de graduação em

Fisioterapia, fornecido por

instituição reconhecida pelo

Ministério da Educação e

registro no conselho regional

da classe.

024 NUTRICIONISTA -SEDE  01 01 - - - 01 R$ 2.994,00
40 Horas
Semanais

Ensino superior completo em

Nutrição, reconhecido pelo

MEC e registro no conselho

de classe.

025
MÉDICO CLÍNICO GERAL –

SEDE
01 01 - - - 01 R$ 7.000,00

40 Horas
Semanais

Curso superior completo em

Medicina, fornecido por

instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério

da Educação, com respectivo

registro no Conselho de

Classe.

026
MÉDICO ORTOPEDISTA E

TRAUMATOLOGISTA -SEDE
01 01 - - - 01 R$ 8.000,00

40 Horas
Semanais

Curso superior completo em

Medicina, com especialização

em ortopedia, fornecido por

instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério

da Educação, com respectivo

registro no Conselho de

Classe.

027
MÉDICO GINECOLOGISTA E

OBSTETRA
01 01 - - - 01 R$ 8.000,00

40 Horas
Semanais

Curso superior completo em

Medicina, com especialização

em obstetrícia, fornecido por

instituição de ensino superior

reconhecida pelo Ministério

da Educação, com respectivo

registro no Conselho de

Classe.

028
TÉCNICO EM ENFERMAGEM –

SEDE PSF
03 05 01 01 - 05 R$ 1.412,00

40 Horas
Semanais

Ensino médio completo e

Curso Técnico em

Enfermagem

029
TÉCNICO EM ENFERMAGEM –

ZONA RURAL PSF
06 10 02 02 - 10 R$ 1.412,00

40 Horas
Semanais

Ensino médio completo e

Curso Técnico em

Enfermagem

030
TÉCNICO EM ENFERMAGEM –

SEDE HOSPITAL
06 10 02 02 - 10 R$ 1.412,00

40 Horas
Semanais

Ensino médio completo e

Curso Técnico em

Enfermagem

031
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS - SEDE
06 08 01 01 - 08 R$ 1.412,00

40 Horas
Semanais

Ensino Fundamental

Completo.

032
AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS – ZONA RURAL

06 08 01 01 - 08 R$ 1.412,00
40 Horas
Semanais

Ensino Fundamental

Completo.

CARGOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

033 MÉDICO VETERINÁRIO – SEDE 01 01 - - - 01 R$ 2.994,00
40 Horas
Semanais

Formação Superior em

Medicina Veterinária,

credenciada pelo Conselho

Regional de Medicina

Veterinária.

034
ENGENHEIRO AGRÔNOMO –

SEDE
01 01 - - - 01 R$ 2.994,00

40 Horas
Semanais

Curso Superior completo em

Engenharia Agronômica,

fornecido por instituição de

ensino superior reconhecida

pelo Ministério da Educação,

com respectivo Registro no

Conselho de Classe.

CARGOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

035 PSICÓLOGO – SEDE 02 02 - - - 02 R$ 2.994,00
40 Horas
Semanais

Ensino Superior Completo em

Psicologia, devidamente

reconhecido pelo MEC e

registro no conselho de

classe.

036 ASSISTENTE SOCIAL - SEDE 02 02 - - - 02 R$ 3.000,00
40 Horas
Semanais

Ensino Superior Completo em

Serviço Social, devidamente

reconhecido pelo MEC e

registro no conselho de

classe.

Art. 3°. – Fica incluso no ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO 001/2024, Item 5. PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA CADA CARGO, os conteúdos
para os Cargos de PROFESSOR – GEOGRAFIA e PROFESSOR – HISTÓRIA, conforme segue:

[...]
PROFESSOR – GEOGRAFIA
As grandes paisagens naturais do globo terrestre: elementos naturais – clima, vegetação, hidrografia e domínios morfoclimáticos. Cartografia: meios de orientação, fusos horários, mapas
e escalas. A nova ordem mundial e a globalização. As origens históricas dos países subdesenvolvidos, Primeiro Mundo ou Norte industrializado. O Norte e os países capitalistas
desenvolvidos. O estado de bem-estar social e seus impasses atuais. Elementos naturais do espaço brasileiro e estrutura geológica. Escudos e bacias sedimentares. Unidades geotectônicas
e caracterização do espaço brasileiro. Brasil: uma potência regional marcada por contrastes e desigualdades de país agroexportador periférico a país industrializado semiperiférico,
desenvolvimento excludente e concentrador. A importância do comércio externo no desenvolvimento econômico do Brasil. Organização político-administrativa e o fortalecimento do
poder central. Regionalização e Planejamento regional do Brasil: as divisões regionais do Brasil segundo o IBGE. Complexos regionais do Brasil: Amazônia – Nordeste e Centro-Sul.
Formação econômica do Brasil e a integração Nacional. Urbanização e metropolização – consciência ecológica e desenvolvimento sustentável – o que é o meio ambiente e como o homem
o modifica.

PROFESSOR – HISTÓRIA
Introdução aos estudos históricos. Historicidade do conhecimento histórico. Metodologias e conceitos da ciênciahistórica. Periodização e tempo. O historiador e seu trabalho.
Conhecimento e verdade em história. Pré-história: primórdios da humanidade; perío história. Pré-história: primórdios da humanidade; períodos da pré-história; primeiros habitantes da
América / Brasil. Antiguidade Oriental: economia, sociedade e cultura do Egito, Mesopotâmia, Palestina, Fenícia e Pérsia. Antiguidade Clássica: a civilização Grega e Romana, economia
sociedade e cultura. Sociedades africanas e subsaarianas iorubás, Daomeanos, Gana, Mali, Congo, Monomotapa. Idade Média: o feudalismo; o império bizantino; o mundo islâmico; o
império de Carlos Magno; os grandes reinos germânicos; as cruzadas; a formação das monarquias nacionais; as grandes crises dos séculos XIV e XV; o renascimento cultural e urbano; a
emergência da burguesia. Idade Moderna: o renascimento comercial e o declínio do feudalismo; os grandes estados nacionais; a revolução cultural do renascimento; o humanismo; a
reforma e a contrarreforma; as grandes navegações; o absolutismo monárquico. Idade Contemporânea: a revolução francesa; a era napoleônica e o congresso de Viena; a revolução
industrial; o liberalismo; o socialismo; o sindicalismo; o anarquismo e o catolicismo social; as independências na América espanhola; partilha da Ásia e da África; Imperialismo europeu e
norte-americano no séc. XIX. A 1ª guerra mundial; a revolução russa; a crise de 1929; o nazi-fascismo. A 2ª guerra mundial; o bloco capitalista e o bloco socialista; a guerra fria; a nova
ordem mundial; América Latina e as lutas sociais; o socialismo em Cuba e na China; integração e conflito em um mundo globalizado. História do Brasil: Os primeiros habitantes do Brasil;
cultura, economia e sociedade no Brasil colonial; a crise do sistema colonial; a família real no Brasil; a independência; formação do Brasil Império; economia cafeeira e a imigração
europeia; a guerra do Paraguai; a crise do Brasil Império; a campanha abolicionista; O processo de Proclamação da República. História do Brasil Republicano no século XX. A influência
política e social da Era Vargas. A Redemocratização (1945-1964). Período Ditatorial (1964-1984). A Redemocratização de 1984 ao fim do século XXI. A República Brasileira no século XXI
e suas relações com a economia mundial. Questões de gênero, questões étnico-raciais e direitos humanos no Brasil contemporâneo. O Direito das mulheres, dos jovens e crianças, das
etnias e das minorias na sociedade. Movimento da Consciência Negra, luta contra as desigualdades econômica e sociais.Metodologia de Ensino de História. Resolução nº 4 de 2 de
outubro de 2009. Decreto 7.611 de 2011, que estabelece o Atendimento Educacional. Base Nacional Comum Curricular. Competências específicas de História para o Ensino Fundamental.

[...]

Art. 4°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

SERRA DO RAMALHO - BA, 19 de Julho de 2024

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS

Prefeito do Município de Serra do Ramalho - BA